
CITTA’ DI COSSATO

                 Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 800 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: CUP C29D18000000001. “RIQUALIFICAZIONE DELLA ‘MANICA DEL TORCHIO’ 
FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI  VILLA RANZONI”. 
SERVIZI TECNICO PROFESSIONALI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA. CIG 
870081185F - LIQUIDAZIONE A SALDO

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che:

- con DM 7/12/2020 il Ministero dell’Interno ha beneficiato il Comune di Cossato di un 
contributo a copertura delle spese di progettazione esecutiva dell’intervento per complessivi 
€ 28.849,43 incassato il 14/04/2021 con reversale nr.1314 come segue:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

BILANCIO

28.849,43 798/0 CONTRIBUTO STATALE PER SPESE 
DI PROGETTAZIONE PER INTERVENTI 

DIMESSA IN SICUREZZA

4|0200|4020100 2021

- con determinazione 478 del 07/05/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020 contenente la disciplina sostitutiva fino al 31/12/2021 dell’art. 36 
del D. Lgs 50/2016, allo studio associato F.lli Vinardi con sede in C.so Germano Sommeiller 
21 a Torino, l’incarico in oggetto per l’importo di € 20.009,06 oltre contributi previdenziali 4% 
(€ 800,36) e quindi € 20.809,42 oltre Iva 22% (€ 4.578,07) per complessivi € 25.387,49, 
impegnando  la relativa spesa come di seguito:

IMPORTO CAPITOLO/
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA
BILANCIO
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA

' /
IMPUTAZIO

NE

CUP/CIG

25.387,49 2044/60 INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

IMMOBILE 'VILLA RANZONI'

05|01|2|202| 2021  C29D1800000000
1 870081185F

- con la medesima determinazione si è preso atto della garanzia definitiva di cui all’art. 
103 del  Codice dei  Contratti  Pubblici  costituita  dallo studio mediante deposito presso la 
Tesoreria  dell’Ente  della  somma  di  €  1.000,00 con  bonifico  n. 
INTER20210422BOSBE604970243 del 22.04.2021 incassato il 23.04.2021;



- l’impegno sopra indicato è stato da ultimo reimputato all’anno 2024 con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 56 del 14/03/2023;
- in  esito  ad un complesso iter  di  rielaborazione  del  progetto  definitivo  redatto  dallo 
studio  “MGA4studio  Architetti  Associati”  (a  suo  tempo  approvato  in  linea  tecnica  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2021), che ha portato peraltro l’Ente ad 
ottenere  il  cofinanziamento  dell’opera  da  parte  della  Regione  Piemonte  (cfr  DDR  n. 
517/A2104B/2023 del 22 dicembre 2023 - BURP 11/01/2024 – importo: € 760.000,00), il 
progetto  esecutivo  in  oggetto  è  stato  definitivamente  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 105 del 31/05/2024.

DATO ATTO che il progetto è stato: 
- l’autorizzato ex art. 21 del D.Lgs 42/2004, dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti 
e  Paesaggio  per  le  province  di  Biella  Novara  Verbano-Cusio-Ossola  e  Vercelli  con 
provvedimento n. MIC_SABAP-NO n.8064 del 13/06/2023, ricevuto al PG del Comune di 
Cossato  n.  16215 del  13/06/2023 che ha accolto  favorevolmente  il  progetto  revisionato 
autorizzando le opere e confermando le prescrizioni di cui alle precedenti autorizzazioni prot. 
n. 10301 del 08/09/2020 e prot n. 12021 del 14/09/2022
- verificato e validato positivamente da parte del sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnica, 
con lo specifico supporto,  specie in relazioni  alle  componenti  impiantistiche e in materia 
strutturale, dell’Ing. Marco Francescon, funzionario di elevata qualificazione assegnato alla 
medesima Area Tecnica.

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del progetto è possibile procedere con la 
liquidazione  a  saldo  del  compenso  a  favore  dello  studio  tecnico  incaricato  della 
progettazione.

VISTI     
- la fattura n. 1PA del 19.06.2024 di € 20.009,06 oltre contributo inarcassa 4% (€ 800,36) 

oltre  I.V.A. 22% (€ 4.578,07) per complessivi € 25.387,49 dello  studio associato F.lli 
Vinardi con sede in C.so Germano Sommeiller 21 a Torino, assunta a protocollo in data 
23.06.2024 al n. 18109, relativo al servizio professionale in oggetto;

- la certificazione di regolarità contributiva dello Studio d’architettura. Flli. Vinardi emessa 
da Inarcassa prot. n. 0917477.14.06.2024, registrata al protocollo comunale n. 17223 del 
14/06/2024 (validità 120 giorni dalla data del rilascio), da cui risulta la regolarità dello 
studio nonché degli associati ingegneri e/o architetti titolari delle quote;

- la  certificazione  di  regolarità  contributiva  emessa  da  Inarcassa  prot.  n. 
0917483.14.06.2024, registrata al protocollo comunale n. 17224 del 14/06/2024 (validità 
120 giorni dalla data del rilascio) da cui risulta la regolarità di Alessandro Guidoni 

- la  certificazione  di  regolarità  contributiva  emessa  da  Inarcassa  prot.  n. 
0917487.14.06.2024, registrata al protocollo comunale n. 17225 del 14/06/2024 (validità 
120 giorni dalla data del rilascio)  da cui risulta la regolarità di Ferruccio Brunero;

- la  certificazione  di  regolarità  contributiva  emessa  da  Inarcassa  prot.  n. 
0917502.14.06.2024, registrata al protocollo comunale n. 17226 del 14/06/2024 (validità 
120 giorni dalla data del rilascio) da cui risulta la regolarità di Carlo Vinardi;

- la  certificazione  di  regolarità  contributiva  di  Inarcassa  prot.  n.  0917522.14.06.2024, 
registrata al protocollo comunale n. 17227 del 14/06/2024 (validità 120 giorni dalla data 
del rilascio) da cui risulta la regolarità di Gianfranco Vinardi

- il DURC n. INPS_41703573, scadenza 1/11/2024 (data richiesta 4/07/2024), assunto a 
prot. In data 04/07/2024, da cui risulta la regolarità contributiva dello studio;

- la dichiarazione ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136, resa dal legale 
rappresentante dello Studio Associato F,lli Vinardi acquisita in data 04/07/2024.

RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.



VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024.

VISTE:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di DARE ATTO che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo il quale ha valore di certificazione di regolare esecuzione del servizio in 
oggetto da parte del professionista incaricato.

2) Di LIQUIDARE allo studio associato F.lli Vinardi con sede in C.so Germano Sommeiller 
21 a Torino, la fattura n. 1PA del 19.06.2024 di € 20.009,06 oltre contributo inarcassa 4% 
(€800,36) oltre  I.V.A. 22% (€ 4.578,07) per complessivi € 25.387,49, come segue:

IMPORTO
CAPITOLO/

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO 

CODIFICA
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011
CUP/CIG

25.387,49 2044/60

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

IMMOBILE 'VILLA RANZONI'

05|01|2|202|
C29D18000000001

/
870081185F

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 



giuridicamente esigibile nell’anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

3)  Di  DARE ATTO che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni di cui all’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L. 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti”.

4)  Di RESTITUIRE, come segue, allo studio d’Architettura Vinardi la somma di € 1.000,00 
versata a garanzia dei suddetti servizi tecnico professionali:
IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO 

D.Lgs. 
n. 118/2011

€ 
1.000,00

5004/00 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI 99/01/7/702 
RR.PP. 2021

5)  Di DISPORRE il pagamento della suddetta somma utilizzando i dati indicati nell’allegata 
comunicazione di  attivazione conto corrente dedicato  ai  sensi  dell’art.  3  comma 7 della 
L.136/2010, acquisita al prot. 12903 del 06/05/2021.

6) Di DARE ATTO che:
- i dati relativi allo svolgimento dell’incarico professionale sono regolarmente inseriti nel 

sito  del  Comune  di  Cossato  (sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Consulenti  e 
Collaboratori) ai sensi dell’art. 15 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013 e in Anagrafe 
delle prestazioni ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

- il  Responsabile  del  Procedimento  per  il  Comune  di  Cossato  è  l’Arch.  Cristiano 
Campagnolo, Dirigente dell’Area Tecnica e SAT del Comune di Cossato;

- né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte dei medesimi soggetti;

- avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammessa  impugnazione  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  nel  termine  di  sessanta  giorni,  decorrente  dalla  sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

7) Di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. Al fine del rispetto delle condizioni fissate dalla legge 136/2010 
come modificata dal DL n. 187/2010, si specifica che il  CIG è  870081185F ed il  CUP è 
C29D18000000001.

8) Di  DARE ATTO che la rendicontazione del  contributo straordinario,  ex  articolo 158 del 
TUEL,  al  soggetto finanziatore individuato nelle  premesse,  avverrà mediante l’applicativo 
TBEL,  ai  sensi  dei  comunicati  specificatamente  emessi  in  merito  dallo  stesso  Ministero 
dell’Interno.

9) Di PUBBLICARE il presente atto sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e 
nel  profilo  del  committente,  sezione “Amministrazione trasparente”  (“provvedimenti”)  e  le 
relative informazioni nelle modalità stabilite dalla deliberazione Anac. n. 582 del 13/12/2023.

10) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

CC/ms

 Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
Ing. Elena Miglietti*



IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


